Kính gửi: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

Bộ Nội vụ nhận được Công điện số 29/CĐ-CP ngày 03/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ (Công điện) về việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử

dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản (xin gửi

kèm). Về việc này, Bộ trưởng chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị quán triệt đến công chức, viên chức, người lao

động nội dung của Công điện, đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

để bảo đảm chủ động trong tham mưu, đề xuất các nội dung liên quan đến chức

năng quản lý nhà nước của Bộ; tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được

giao tại Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng

công nghệ cao, trên không gian mạng.

2. Trung tâm Công nghệ Thông tin, Báo Dân trí, Tạp chí Tổ chức nhà

nước và Lao động chủ động tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về

âm mưu, phương thức, thủ đoạn mới, cách thức xử lý với hành vi lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, nhất là lừa đảo trên không gian mạng; kết quả phòng

ngừa, xử lý của các lực lượng chức năng để người dân nâng cao nhận thức,

kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Giao Trung tâm Công nghệ Thông tin chủ trì tham mưu giúp Lãnh đạo Bộ trong

việc đôn đốc triển khai, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Công điện định

kỳ và đột xuất theo quy định.

Thừa lệnh Bộ trưởng, Văn phòng Bộ thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, VP (TH-TKDTH).

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Xuân Hân

BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-VP
V/v triển khai Công điện phòng ngừa, xử

lý lừa đảo trên không gian mạng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày       tháng  4   năm 2025

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T08:55:55+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Vũ Xuân Hân<hanvx@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T09:22:34+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vanphongbo@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T09:22:42+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vanphongbo@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T09:23:18+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Văn phòng Bộ<vanphongbo@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!